令和７年９月２日

報道機関各位

長岡市商工部人材・働き方政策課長

【新潟大学×地域の人事部長岡】連携事業

課題解決型インターンシップ最終発表会を開催！

長岡市は、令和４年度より関東経済産業局と連携し「地域の人事部長岡」を立ち

上げ、学生企業交流会や有償インターンシップ、副業・兼業人材の受入支援など、

地域での多様な人材のマッチングと活躍支援を行ってきました。

このたび、新潟大学と連携して実施する、課題解決型インターンシップの最終発

表会を開催します。地域創生課題の解決能力と融合的視点をもつ理工系グローバ

ル・リーダー人材の養成および市内企業への外国人材の理解促進を目的に、新潟大

学工学部に在籍する学生が市内企業で5日間取り組んだ本インターンシップの成果

として、企業に課題の解決策を提案します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいます

ようお願いします。

新潟大学×地域の人事部長岡

課題解決型インターンシップ最終発表会

 １ 日 時  ９月５日(金) 午前９時 30 分～午後 12 時 30 分

        ※午後１時 30 分から、受入企業による講評および新潟大学に
         よるフィードバックを予定しています。

 ２ 会 場  ミライエ長岡５階 イノベーションサロン

（長岡市大手通２－３－10）

 ３ 内 容  ・企業から事前に提示された課題に対し、９月 1日～５日

（５日間）のインターンシップで体験実習した内容を元に、

学生が解決方法を検討・提案する。

        ・プレゼン 20 分、質疑 10 分（計 30 分）×５社

４ 出席者  ・インターンシップ受入企業５社：テラノ精工㈱、㈱サカタ製

作所、㈲小林超硬研磨、コンドウ印刷㈱、㈱長岡金型

（順不同・敬省略）

・新潟大学工学部学生 27 人（日本人９人、留学生 18 人）

 ５ その他  当日スケジュールなどの詳細は別紙参照

長岡市

問い合わせ：人材・働き方政策課 星野

TEL０２５８－３９－２２２８

課題解決型インターンシップ最終発表会

【目的】

・地域創生課題の解決能力と融合的視点をもつ理工系グローバル・リーダー人材の養成

・市内企業における外国人材の理解及び活用促進

【日時】9 月 5 日（金）9：30～12：30

    ※午後 13 時 30～、受入企業による講評及び新潟大学によるフィードバックを予定

【場所】ミライエ長岡 5 階 イノベーションサロン

【参加者】受入企業 5 社・新潟大学工学部学生 27 名

テラノ精工㈱：学生 5 名（うち留学生 3 名）

㈱サカタ製作所：学生 5 名（うち留学生 3 名）

㈲小林超硬研磨：学生 5 名（うち留学生 3 名）

コンドウ印刷㈱：学生 6 名（うち留学生 3 名）

㈱長岡金型：学生 6 名（うち留学生 5 名）

【当日スケジュール】

9：30 最終発表会

    各グループがインターンシップでまとめて最終提案を発表

     発表時間：30 分（プレゼン：２０分 質疑応答：１０分）

12:30  休憩

13:30  受入企業より講評

14:30 長岡市、運営（㈱ひとつぶ）より講評

15:30 インターンシップの振り返り（新潟大学による全体フィードバック）

17:30 終了